
130  diário oficial Nº 35.096 Terça-feira, 30 DE AGOSTO DE 2022

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
  Tendo em vista o que consta do Processo nº 115953/2022 (GEDOC), 
o qual ensejou a Tomada de Preços nº. 003/2022-MP/PA e, diante do 
julgamento da Comissão Permanente de Licitação designada pela Portaria 
Nº 1273/2022-MP/PGJ, adjudico e homologo, conforme art. 43, VI, da Lei 
nº 8.666/93, o objeto licitado a favor da empresa abaixo, para todos os 
efeitos legais: 

OBJETO 1ª CLASSIFICADA VALOR GLOBAL
LOTE II - REFORMA NO PRÉDIO SEDE DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ 
NO MUNICÍPIO DE MONTE ALEGRE/PA

ENGETOR LTDA - EPP R$ 87.717,99

Obs.: Encontram-se em fase recursal os lotes I e III.
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as providências per-
tinentes.
Belém,  29 de agosto de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR
Procurador Geral de Justiça

Protocolo: 846119

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria Nº 4771/2022-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da Portaria Nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a PAULO SERGIO DOS SANTOS COSTA, AUXI-
LIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.533, lotado no Departamento 
de Administração, a importância de R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de apli-
cação 22/8 até 21/10/2022, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1494.8760
Governança e Gestão
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-33 – Despesas com Locomoção - R$ 1.500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 29 de agosto de 2022.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
Portaria Nº 4772/2022-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da Portaria Nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a MONIQUE NATHYANE COELHO QUEIROZ, PRO-
MOTORA DE JUSTIÇA, Matrícula n.º 999.2341, exercendo atribuições na 
Promotoria de Justiça de Vitória do Xingu, a importância de R$ 2.000,00 
(dois mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período 
de aplicação 25/8 até 24/10/2022, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 1.000,00
3390-39 - O.S. Terceiros - P. Jurídica - R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 29 de agosto de 2022.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
Portaria Nº 4773/2022-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da Portaria Nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a PETTERSON DINIZ, AUXILIAR DE ADMINIS-
TRAÇÃO, Matrícula n.º 999.1399, lotado na Promotoria de Justiça de San-
tarém, a importância de R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais), para 
ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 3/8 até 
31/8/2022, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 1.500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 4/9/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 29 de agosto de 2022.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
Portaria Nº 4774/2022-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da Portaria Nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a TATIANA MONTIBELLER PAIXÃO, AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n. 999.1284, lotada na Promotoria de Jus-
tiça de Parauapebas, a importância de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), para 
ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 24/8 até 
23/10/2022, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA

3390-30 - Material de Consumo - R$ 3.000,00
3390-39 - O.S. Terceiros - P. Jurídica - R$ 2.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 29 de agosto de 2022.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo: 846124

.

.

DIÁRIA
.

Republicada por alteração na original publicada no D.O.E. de 17 de 
agosto de 2022
Portaria Nº 4197/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 135911/2022 conforme abaixo relacionado:
NOME: GLEICIANE RIBEIRO ALVES
CARGO/FUNÇÃO: CORPO OP MILITAR (CABO PM) - MP.FG.GM I
MATRÍCULA: 999.3158
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei 
Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994.
ORIGEM: Redenção - PA
DESTINO(S): Floresta do Araguaia/PA
PERÍODO(S): 02/08/2022 - 02/08/2022, 03/08/2022 - 03/08/2022, 
04/08/2022 - 04/08/2022 - 10/08/2022 - 10/08/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 (dois) diaria(s)
FINALIDADE: Escolta Policial
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
BELEM/PA, 04 de agosto de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
Portaria Nº 4582/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria Nº 3096/2022-MP/PGJ publicada no D.O.E. 
em 10/06/2022, protocolo 127741/2022, conforme abaixo relacionada:
NOME: RENATA CRISTINA DE MATOS MARTINS
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL
MATRÍCULA: 999.630
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Belém
DESTINO(S): Abaetetuba/PA
PERÍODO(S): 04/07/2022 - 13/07/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 9 e 1/2 (nove e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Acompanhamento de membro
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
BELEM/PA, 19 de agosto de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
Portaria Nº 4583/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 137539/2022 conforme abaixo relacionado:
NOME: ANTONIO CRUZ NEVES
CARGO/FUNÇÃO: CHEFE DA DIVISAO DE PATRIMONIO - MP.ASI-200.2
MATRÍCULA: 999.239
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Fortaleza/CE
PERÍODO(S): 13/09/2022 - 16/09/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 (três) diaria(s)
FINALIDADE: Curso/encontro/seminário - Participar do curso “Gestão Pa-
trimonial Pública Efetiva”
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
BELEM/PA, 19 de agosto de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
Portaria Nº 4584/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria Nº 3470/2022-MP/PGJ publicada no D.O.E. 
em 29/06/2022, protocolo 129091/2022, conforme abaixo relacionada:
NOME: ILVAN DE SOUZA MARINHO
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA - AOM-B-V
MATRÍCULA: 999.248
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Belém
DESTINO(S): Capanema/PA
PERÍODO(S): 18/07/2022 - 22/07/2022


